ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

Số:            /UBND-KTN

V/v tăng cường chỉ đạo thực

hiện công tác phòng, chống

thiên tai, đảm bảo an toàn lao

động trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Lai châu, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh, tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, mưa lớn

kéo dài, sạt lở đất, đá xảy ra ở nhiều nơi; tai nạn lao động xảy ra ở một số công

trình thủy điện đang thi công, gây thiệt hại về tính mạng và tài sản của Nhà nước

và Nhân dân.

Thực hiện Công văn số 5957/VPCP-NN ngày 21 tháng 8 năm 2024 của Văn

phòng Chính phủ và Công văn số 445-CV/BCSĐ ngày 15 tháng 8 năm 2024 của

Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Công văn số 2066-CV/TU

ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ

đạo công tác phòng, chống thiên tai, đảm bảo an toàn lao động trên địa bàn tỉnh; để

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai, đảm bảo an toàn lao động, bảo

vệ tính mạng và tài sản của Nhà nước và Nhân dân trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, Uỷ ban nhân dân các huyện,

thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm

túc, hiệu quả Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc

phục hậu quả thiên tai; Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ban

Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ

sinh lao động trong tình hình mới; Luật Phòng, chống thiên tai, Luật An toàn vệ

sinh lao động; các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Chính phủ, các bộ, ngành

Trung ương về phòng, chống thiên tai và bảo đảm an toàn lao động và các văn bản

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng chống thiên tai1.

1 Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày tháng 02 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024; các Công điện: số 04/CĐ-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2024, số 05/CĐ-

UBND ngày 03 tháng 7 năm 2024; số 06/CĐ-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

2

2. Thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách, các hoạt động hỗ trợ, động viên,

giúp đỡ về vật chất và tinh thần đối với gia đình bị thiệt hại do thiên tai, tai nạn lao

động, nhất là các gia đình có người bị thiệt mạng, bị thương, gia đình khó khăn, gia

đình chính sách, bảo đảm sớm ổn định cuộc sống trước mắt và lâu dài cho người

dân; chủ động sử dụng nguồn dự phòng ngân sách địa phương và các nguồn vốn

hợp pháp khác để giải quyết ngay các nhiệm vụ, công việc cấp bách liên quan đến

công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, tai nạn lao động, bảo đảm chặt

chẽ, hiệu quả, đúng đối tượng, đúng pháp luật, không để xảy ra thất thoát, tham

nhũng, tiêu cực.

3. Chủ động dự báo, cảnh báo, thông tin đầy đủ, kịp thời về các hiện tượng

thời tiết nguy hiểm, thiên tai để người dân và các cơ quan chức năng triển khai

phòng ngừa, ứng phó giảm thiệt hại. Giám sát chặt chẽ việc thực hiện an toàn lao

động trong các doanh nghiệp; có biện pháp hiệu quả ngăn chặn, phòng ngừa tai nạn

lao động xảy ra.

4. Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai, mưa lớn, nguy cơ lũ quét,

sạt lở đất, đá; tăng cường công tác cảnh báo, dự báo, thông tin kịp thời về tình hình

mưa lũ, nguy cơ về lũ quét, sạt lở đất đến người dân và các tổ chức; chủ động chỉ

đạo, triển khai công tác ứng phó bảo đảm kịp thời, hiệu quả.

5. Thường xuyên rà soát, bảo đảm an toàn công trình hồ, đập, công trình giao

thông. Chỉ đạo các chủ đầu tư, nhà thầu thi công xây dựng có biện pháp đảm bảo

an toàn công trình đang triển khai thi công trên địa bàn. Tăng cường tuần tra, kiểm

tra các tuyến giao thông, nhất là các tuyến đường giao thông chính, chủ động, sớm

phát hiện các vị trí có nguy cơ hoặc đã sạt lở để tổ chức khắc phục.

6. Tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

tại địa phương theo phương châm “bốn tại chỗ”. Chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, rà soát,

sẵn sàng các phương án ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra, chủ động bố trí

lực lượng, phương tiện, lương thực, nhu yếu phẩm tại các khu vực có nguy cơ thiên

tai để thực hiện công tác cứu hộ, cứu nạn, hỗ trợ người dân khi có tình huống. Kiên

quyết di dời Nhân dân ra khỏi khu vực nguy hiểm, dễ xảy ra sạt lở, lũ ống, lũ quét

đến cư trú ở những nơi an toàn, ổn định lâu dài nhất là các khu vực dân cư ven

sông, suối, khu vực thấp, trũng, khu vực có độ dốc lớn. Chỉ đạo các lực lượng phối

hợp chặt chẽ, kịp thời, đồng bộ nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp trong công tác

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

về việc chủ động ứng phó với tình hình mưa lớn gây lũ quét, sạt lở đất; Công văn số 2998/UBND-KTN ngày 31

tháng 7 năm 2024 về chủ động ứng phó với mưa lớn gây lũ quét, sạt lở đất.

3

7. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tổ chức tập huấn, diễn tập, nâng cao

nhận thức, kỹ năng phòng, chống thiên tai, tai nạn lao động để chủ động phòng,

tránh, giảm thiểu thiệt hại.

8. Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai, đảm bảo

an toàn lao động. Kiểm soát chặt chẽ việc xây dựng nhà ở, cơ sở hạ tầng, không để

xảy ra việc lấn chiếm, cản trở dòng chảy, ảnh hưởng tới khả năng tiêu thoát lũ; giám

sát thường xuyên công tác đảm bảo an toàn lao động, đặc biệt tại các công trình, dự

án trọng điểm, các lĩnh vực có nguy cơ cao về tai nạn lao động, tại các doanh nghiệp

quản lý, sử dụng máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động. Kịp thời

đề xuất biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh,

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị liên

quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ Quốc gia về PCTT;

- TT. Tỉnh ủy;                        (B/c)

- TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- V, C, CB;

- Lưu: VT, Kt6.

CHỦ TỊCH

 Lê Văn Lương

		2024-08-27T11:03:24+0700
	Lê Văn Lương

		2024-08-27T13:55:18+0700

		2024-08-27T13:55:18+0700

		2024-08-27T13:55:18+0700

		2024-08-27T13:55:18+0700